soverchio una parte, così referisse Juliano Leno, quale è venuto novamente di campo, benchè sono qualche dì che partite di là. Il papa me ha ditto che questa tregua non li seria spiaciuta quando fusse stata fatta di sua voluntà come havea in animo per le cose del Turco, per remedio de le quali afferma che personalmente volea andare in Franza et in Spagna, si come me havea ditto il datario,<sup>1</sup> et per ogni modo operare che la pace seguesse, ma essendo mo seguito questo disordine et venuto alla tregua per necessità et non per voluntà, lo animo se li è raffredito, per forma che più non penserà di exeguire questo proposito suo tanto santo, ma voltarà il pensiero ad altre cose. . . . Roma XXIII sep<sup>is</sup> 1526.

[Orig. Gonzaga Archives, Mantua.]

38. NICOLAS RAINCE TO ANNE DE MONTMORENCY.<sup>2</sup>

1526, November 26, Rom.

. . . Monseigneur [le grant maistre], vous verrez au demourant par les dites lettres de monseigneur le conte [de Carpy] au Roy des autres nouvelles de par deça et l'estat ouquel se retrouve nostre dict Sainct Père, qui est bien le plus ennuyé et en la plus grosse peur qu'il fut oncques, et tant estonné, et pareillement ses bons ministres, ne voyant mesmement venir du costé de delà ce que tousjours sa Saincteté et eulx ont esperé, et veoir de tous costez tant de perilz et dangers. A quoy sa dicte Saincteté n'a moyen d'obvyer, qu'il ne sçait ne eulx aussi que dire ne penser, sinon de tout habandonner et s'enfuyr, et encores hyer et aujourdhuy le m'a dict sa Saincteté deux ou troys foys, et le pys est qu'il dict ne sçavoir bonnement ymaginer là où il se puisse sauver. Sans point de faulte, monseigneur, si bientost, bientost il ne luy vient quelque ayde du Roy, et mesmement de quelque bonne somme d'argent, je ne voy aucun ordre qu'il puisse resister ne s'aferrer icy en Rome, et est bien à doubter que à bien grant peine la provision puisse venir à temps. Il ne laisse de faire plus que le possible en tous cas, et a envoyé ce soir le seigneur Laurens Cibo à Boulongne en dilligence pour faire gens, et desjà s'en faict à Florence et autres lieux, et tousjours continue en son bon et ferme propoz envers le Roy, qui est sa seulle esperance. Encores

<sup>1</sup> Giberti.

<sup>2</sup> See *supra*, p. 345

m'a dict ce jourdhuy le magnificque Salviati que sa dicte Saincteté est pour plus tost habandonner tout et fuyr, que de faire chose qui soit contre le vouldoir et intention du Roy ny à son prejudice. . . .

De Rome, ce lundi XXVI jour de novembre MV<sup>c</sup>XXVI.